
Comune di Ruvo di Puglia
Città Metropolitana di Bari

In data 16 luglio 2025 nella Residenza Municipale

IL DIRETTORE DELL'AREA

Domenico D'Introno

Area 6 - Attività Sociali, Educative, Culturali

DETERMINAZIONE
n. /2025 del

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, E DELLA MODULISTICA DI
CORREDO, PER LA CONCESSIONE DI SPAZI ED ORARI DI UTILIZZO DEGLI IMPIANTI
SPORTIVI COMUNALI E DI STRUTTURE SCOLASTICHE, OLTRE CHE DI SPAZI
PUBBLICITARI IN ALCUNE STRUTTURE, STAGIONE SPORTIVA 2025 – 2026



TENUTO CONTO che la promozione sportiva rientra tra le finalità statutarie del Comune, giusto art. 8 della Carta fondamentale
così come tra gli obiettivi programmati indicati negli indirizzi di governo, giusta Deliberazione Consiliare n. 8 del 30 marzo 2022;

Visto il d.lgs. 38/2021, con specifico riferimento all’art. 6 che recita “Le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici,
compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari ai
sensi del regolamento di cui al d.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567, devono essere posti a disposizione di società e associazioni sportive
dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l’istituto scolastico o in comuni confinanti”;

Vista la legge Regionale n. 33 del 4 dicembre 2006 e successive modifiche ed integrazioni, relativa a “Norme per lo sviluppo dello
sport per tutti”;

Visto il Regolamento per l’utilizzo e la gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 133 del 9 giugno 2006;

Visto il Disciplinare per l’utilizzo delle palestre scolastiche annesse agli edifici scolastici comunali in orario extrascolastico
approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 245 dell’8.08.2017;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 31.05.2013, indirizzi politico-amministrativi relativi alle modalità di
utilizzo della pubblicità presso gli impianti sportivi comunali da parte dei soggetti gestori e delle società sportive, ai sensi dell’art.
6 del Regolamento per l’utilizzo e la gestione degli impianti sportivi comunali;

Ritenuto di dover anche per la prossima stagione sportiva 2025/2026 mettere a disposizione delle associazioni e società sportive
le strutture sportive comunali e le palestre scolastiche citate nell’Avviso Pubblico di cui all’Allegato 1 del presente atto;

Ritenuto di approvare lo schema di Avviso Pubblico (Allegato “1”), il modello di richiesta di concessione per l’utilizzo delle
palestre scolastiche (Allegato 2), nonché lo schema di dichiarazione di responsabilità per l’utilizzo delle palestre scolastiche
(Allegato 3), lo schema per l’assegnazione di spazi per le restanti strutture sportive (Allegato 4), rendendoli parte integrante del
presente provvedimento;

Preso atto, che sono state osservate in fase di istruttoria e di adozione del presente atto, tutte le misure previste dal PTPC
vigente;

Visto:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
• la Legge sul Procedimento Amministrativo n. 241/1990;
• lo Statuto Comunale;

Visto, da ultimo, il Decreto Sindacale n. 8 del 26/06/2025, con il quale è stato dato al Dott. Domenico D’Introno l’incarico di
Direttrice dell’Area 6 Attività Sociali, Educative e Culturali;

Ritenuto di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa del
presente atto, ai sensi dell’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1 - DI DARE ESECUZIONE per la stagione sportiva 2025/2026, agli atti di indirizzo politici e regolamentari surrichiamati per
l’utilizzo degli impianti sportivi di proprietà comunale, al fine di procedere all’assegnazione di spazi ed orari presso le strutture
sportive comunali agli operatori sportivi locali.

2 - DI STABILIRE che la concessione all’utilizzo delle sole palestre scolastiche avvenga anche nel rispetto delle norme stabilite dal
Disciplinare per l’utilizzo delle palestre scolastiche annesse agli edifici scolastici comunali in orario extrascolastico approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 245 dell’8.08.2017.

3 - DI APPROVARE, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, lo schema di Avviso Pubblico (Allegato “1”), il
modello di richiesta di concessione per l’utilizzo delle palestre scolastiche (Allegato “2”), nonché lo schema di dichiarazione di



responsabilità per l’utilizzo delle palestre scolastiche (Allegato “3”), schema per l’assegnazione di spazi per le restanti strutture
sportive (Allegato “4”), rendendoli parte integrante del presente provvedimento.

4 - DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico di questo Ente.

5 - DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento rientra, ai fini di controllo, nella seguente tipologia “provvedimenti
ampliativi della sfera giuridica dei destinatari privi di effetti economici diretti (autorizzazioni e permessi)” Esso viene
comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti adempimenti.

6 - DI NOMINARE il Istruttore Amministrativo Contabili P.I. Cleto Crispo quale Responsabile Unico del Procedimento.

7 - DI DARE ATTO che sono state osservate in fase di istruttoria e di adozione del presente atto, tutte le misure previste da PTPC
vigente.

8 - DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico dell’Ente.

IL DIRETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Ruvo di Puglia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1


VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.


	posizionefirma_1

		2025-07-16T15:14:33+0000
	Domenico D'Introno




